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For-social behaviour of nurses

This work is focusing on questions of for-social behavior and altruism of nurses.

For-social behavior is an important social phenomenon, such an antipole of

non-provoked agresivity and probably of all other bad behavior (asocial, antisocial) . It is

such behavior that keeps social bindings and that makes us closer one another. For-social

behavior is characterized by acts done in favor of others without expectation of reward

(financial, material) or social approval.

In the first part of the diploma paper, there is outlined question of for-social behavior at

theoretical level. Here is defined the term of for-social behavior, altruism, empathy with

effort to answer the question why we help others, under what conditions, circumstances

and to whom.

The intention of this work consists in exploration-description of for-social behavior of

nurses. The work deals with scale of empathy, altruism and affiliation of nurses in

comparison with women non-working in helping professions. Furthermore, there is

investigated the ability of nurses to cope with stress and that is measured by means of

optimism scale. I did four hypotheses, all of which proved to be right.

I used a method of questionnaire in terms of quantified research. Each hypothesis was

based on its own separate questionnaire in question form. It was 200 question forms in

total, 100 forms for nurses and the same for women non-working in helping professions

as a control group. 174 filled forms were given back. The basic group was formed by 88

nurses and the control group by 86 non-nurses.

The outcome of questionnaire research is that nurses show higher measure of empathy,

altruism and affiliation than women non-working in helping professions. The nurses were

also proved to be less adaptable to stress than non-nurses.
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Úvod

Tato práce se zaměřuje na problematiku prosociálního chování a altruismu u

zdravotních sester. Prosociální chování je důležitý společenský jev, je to jakýsi protipól

nevyprovokované agresivity a nejspíše i veškerého jiného špatného (asociálního,

antisociálního) chování. Je to takové chování, které podporuje společenské vazby, a které

nás sbližuje s lidmi. Přestože lidé stále žijí spolu ve vztazích, svazcích, rodinách, ve

společnosti a jsou schopni vzájemně komunikovat, spolupracovat a navzájem se

podporovat, také si neustále a možná stále více a často ubližují. Každý den se dnes

setkáváme s agresivitou a násilím, které je všude kolem nás. Stačí si zapnout večer

zprávy a už slyšíme kolik lidí opět ujelo od dopravní nehody, aniž by poskytlo pomoc,

kolik lidí bylo fyzicky napadeno, aniž by se dovolalo pomoci a tak dále.

Naproti tomu prosociální chování se vyznačuje skutky a činy, vykonanými ve prospěch

druhého bez očekávání odměny (materiální či finanční) nebo sociálního souhlasu. Tyto

akty chování mají charakter poskytnutí nezištné pomoci, kdy není očekávána odměna ani

opětování pomoci v budoucnu. I když je prosociální chování založeno na neočekávání

odměny, přesto mnozí autoři dokazují, že přece jen je vždy jako odměna přítomen dobrý

pocit.

V první části své diplomové práce se snažím nastínit problematiku prosociálního

chování v teoretické rovině. Převážná většina autorů nerozlišuje mezi prosociálním

chováním a altruismem a oba termíny používá synonymicky. Někteří autoři naopak

vyčleňují altruismus jako samostatnou formu prosociálního chování. Ve své práci

vymezuji jak termín prosociální chování, tak pojem altruismus. Dále se snažím

odpovědět na otázky proč pomáháme jiným, za jakých podmínek a okolností a komu

pomáháme.

Určitě můžeme říci, že se lidé v míře altruismu liší. Zvlášť patrné je to u těch, kteří

poskytují pomoc profesionálně, například v oblasti služeb a zdravotnictví. Někteří jsou

ochotni poradit a poskytnout pomoc i nad rámec svých povinností, jiní jednají důsledně

v souladu s předepsanými úkoly. Proto jsem se v této práci rozhodla zjistit realitu

prosociálního chování u zdravotních sester. Domnívám se, že právě zdravotní sestry by
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měly vykazovat vyšší stupeň prosociálního chování ve srovnání s ženami, které nepracují

v pomáhajících profesích.

Kvalitu ošetřovatelské péče netvoří jen vlastní ošetřovatelské výkony, ale podstatně ji

zejména z hlediska nemocného ovlivňuje právě chování a jednání zdravotní sestry, které

výkony provází. Může na nemocného velmi pozitivně působit, pokud je z něj cítit

laskavost, zájem a ochota pomoci, a naopak nevhodné chování sestry může komplikovat

ošetřovatelskou i léčebnou péči.
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1. Současný stav

1.1 Prosociální chování, altruismus

1.1.1 Vymezení pojmu prosociální chování

Existuje více různých definic prosociálního chování. Prosociální chování není doménou

pouze psychologie, jeho různé definice se proto odvíjí od vědního oboru, ze kterého

pochází, a také od přístupu, který autor v tomto vědním oboru reprezentuje (Procházka,

2006).

Termín prosociální chování použili poprvé (nezávisle na sobě) v roce 1967 D.

Rosenhan a G. H. White, a J. H. Bryan a M. Test (Výrost, Slaměník, 1997).

Prosociální chování bývá obvykle chápáno jako chování, které svými důsledky pomáhá

jinému člověku. Robert S. Feldman používá termín prosociálního chování jako

synonymum k „pomáhání“ (z anglického helping) a uvádí, že „se oboje vztahuje

k chování, které přináší užitek jiným lidem“ (Procházka, 2006).

Také M. Nakonečný ztotožňuje prosociální chování s termínem „helping behavior“ –

„chování poskytující pomoc“, poznamenává ale také, že toto chování bývá označováno

též jako altruismus. Jedná se buď o projevy altruismu vůbec, nebo o jeho specifický

případ „pomoci v nouzi“. Altruismus může, ale nemusí mít nutně znak pohotovosti zříci

se vlastního dobra ve prospěch jiné osoby nebo celé skupiny osob a tak dále. Nemusí také

nutně souviset s obětí (například altruisticky motivované finanční příspěvky znamenají

sice jistou finanční „oběť“, ale nikoli ve smyslu sebeobětování se (Nakonečný, 1999).

Ve stručném psychologickém slovníku je pod pojmem prosociální chování uvedeno:

„Jedná se o sklon pomáhat druhému člověku jako vyvrcholení sociálního chování.“

(Hartl, 2004).

R. Kohoutek definuje prosociální chování jako: „Chování, které bere do úvahy situaci

druhé osoby – její potřeby, těžkosti, zátěže, choroby a tak dále, ale současně i její přání,

očekávání, touhy, a přitom se snaží vlastním chováním situaci druhé osoby zlepšit, její

potřeby uspokojit, bolest utišit, její nouzi odstranit.“ (Kohoutek, 1998).

Prosociální chování se vyznačuje skutky a činy, vykonanými ve prospěch druhého bez

očekávání odměny (materiální či finanční) nebo sociálního souhlasu. Tyto akty chování
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mají charakter poskytnutí nezištné pomoci, kdy není očekávána odměna ani opětování

pomoci v budoucnu. Obvykle jsou akty tohoto druhu chování vykonávány bez vyzvání

(pomoc při nastupování – vystupování, upozornění na ztrátu nějakého předmětu a tak

dále), ale v některých případech můžeme být o pomoc požádáni („kde je zde, prosím,

pošta“) nebo dokonce úpěnlivě žádáni a prošeni (volání o pomoc tonoucího, fyzicky

napadeného a podobně) (Výrost, Slaměník, 1997).

Prosociální chování je tedy chování, při němž jeden pomáhá druhému či druhým.

Hlavní aktér v takovém případě není vázán splněním povinnosti, příjemce pomoci zase

není neurčitý objekt. V takovéto situaci používáme dvě příbuzná pojmenování:

„pomáhání“ a „altruismus“. Vztah mezi pomáhajícím a jedincem, jemuž je pomáháno,

označují pojmy pomáhání, prosociální chování a altruismus. Pomáhající investuje, druhá

strana získává, přičemž její „odměna“ je zpravidla vyšší než vklad pomáhajícího.

Pomáhání je termín obecný, prosociální chování označuje takové chování, jehož cílem je

zlepšit situaci druhé osoby, přičemž pomáhající není povinen poskytnout pomoc na

základě své profese a příjemce pomoci není organizace ani instituce, nýbrž jedinec.

Pojem altruismus specifikuje pomoc ještě více, jednání pomáhajícího je motivováno

vcítěním se do situace druhého a empatií. Obecně řečeno, prosociální chování pramení

buď ze snahy dosáhnout vlastního cíle (egoisticky motivované chování), nebo ze snahy

pomoci druhému (altruisticky motivované chování). Prosociální chování představuje tak

zvanou zlatou střední cestu, neboť v sobě obsahuje sobecky i altruisticky motivované

pomáhání (Hewstone, Stroebe, 2006).

Shrnující přehled problematiky prosociálního chování podal E. Staub, který prosociální


[…]


Provedený výzkum je ze sociologického hlediska výzkumem kvantitativním a byl

zcela anonymní a dobrovolnou záležitostí.

V rámci kvantitativního výzkumu byla použita technika dotazníku, který je podle

M. Dismana (Disman, 2002) standardizovaným souborem otázek, jež jsou předem

připraveny na určité formuláři. Výběrový soubor tvořily zdravotní sestry a kontrolní

soubor ženy, které nepracují v pomáhajících profesích.

K ověření první hypotézy – „Zdravotní sestry vykazují vyšší míru empatie než ženy,

které nepracují v pomáhajících profesích.“ – byl použit dotazník s pracovním názvem

IRI (autor M. Davis v překladu Z. Mlčáka). Tento dotazník obsahoval celkem 28

výroků, vztahujících se k myšlenkám a pocitům v různých situacích. Respondentky

měly každou položku posoudit podle toho, jak dobře je vystihovala a na příslušné

stupnici zvolit odpovídající číselnou hodnotu od 0 do 4 bodů (0 bodů – nevystihuje mě

dobře až 4 body – vystihuje mě dobře).

K ověření druhé hypotézy – „Zdravotní sestry vykazují vyšší míru altruismu než

ženy, které nepracují v pomáhajících profesích.“ – byl použit dotazník s pracovním

názvem SZ (autorka A. Szuster v překladu H. Záškodné). V tomto dotazníku byl úryvek

z vyprávění jedné osoby s názvem Nehoda na horách. V následujícím textu byl uveden

seznam argumentů pro a proti k přijetí nějakého rozhodnutí. Pokud se respondentky

domnívaly, že není důvod nějak zasahovat, měly zaznamenat argumenty o neposkytnutí

pomoci, které se jim zdály nejvhodnější (výběr z celkem 6 argumentů) a naopak pokud

se domnívaly, že má smysl zasáhnout, měly uvést argumenty pro poskytnutí pomoci,

které nejvíce odpovídaly způsobu jejich myšlení a cítění v dané situaci (výběr z celkem

22 argumentů). V tomto dotazníku se hodnotilo především to, zda je dotazovaná vůbec

ochotna pomoci či nikoli.

K ověření třetí hypotézy – „Zdravotní sestry vykazují vyšší míru afiliace než ženy,

které nepracují v pomáhajících profesích.“ – byl použit dotazník s pracovním názvem

AF (část škály afiliace z dotazníku ICL autora T. Learyho). Tento dotazník obsahuje

celkem 32 tvrzení, jež charakterizují různé způsoby jednání lidí mezi sebou.

Respondentky měly označit ve sloupci A všechna tvrzení, o kterých se domnívaly, že je

58

nejlépe charakterizují a ve sloupci B měly označit vlastnosti, které by rády měly.

Sebehodnocení ve sloupcích A a B mohla být jak shodná, tak i odlišná.

K ověření čtvrté hypotézy – „Zdravotní sestry se hůře vyrovnávají se zátěží

v porovnání se ženami, které nepracují v pomáhajících profesích.“ – byly použity dva

dotazníky s pracovními názvy LOPS a AOS (autoři: I. Sarmány – Schuller, I. Ruisel v

překladu K. Paulíka). Tyto dotazníky měří dispoziční optimismus. LOPS obsahuje

celkem 16 tvrzení, ke kterým se respondenti vyjadřují na stupnici 1 – 6, podle síly svého

souhlasu či nesouhlasu tak, aby odpověď co nejvýstižněji charakterizovala jejich postoj

(1 – úplně souhlasím, 2 – skoro souhlasím, 3 - mírně souhlasím, 4 – mírně

nesouhlasím, 5 – skoro nesouhlasím, 6 – úplně nesouhlasím). AOS obsahuje 17 tvrzení,

ke kterým se respondenti vyjadřují na stupnici 1 – 4 tak, aby odpověď co nejvýstižněji

charakterizovala jejich postoj (1- nikdy, 2 – někdy, 3 – často, 4 – vždy).

Dotazníky byly určeny souboru vybraných zdravotních sester pracujících v nemocnici

v Českých Budějovicích. Dotazníky předkládala respondentům na jednotlivých

odděleních pověřená a poučená staniční nebo vrchní sestra a jejich vyplnění bylo zcela

dobrovolné. Celková doba k vyplnění jednoho dotazníku činí cca 15-20 minut.

Kontrolní soubor tvořily ženy, které nepracují v pomáhajících profesích. Jednalo se

například o pracovnice v mzdové účtárně, pracovnice s PC, administrativní pracovnice a

tak dále.

Sběr dat probíhal dvacet dní. Bylo rozdáno celkem 200 dotazníků (z toho 100

dotazníků zdravotním sestrám a 100 dotazníků ženám, které nepracují v pomáhajících

profesích). Vrátilo se celkem 174 vyplněných dotazníků, což činí 87 % návratnost,

kterou je možno považovat za velmi úspěšnou, neboť obecně je v mnoha zemích za

úspěšnou považována 50 % návratnost (Disman, 2002). Z výběrového souboru to bylo

88 dotazníků, což činí 88 % návratnost a z kontrolního souboru 86 dotazníků, což činí

86 % návratnost.

Ve výběrovém souboru bylo celkem 88 zdravotních sester. Nejvíce sester se podle

výsledků pohybovalo ve věkové skupině 26 – 40 let (54 %) a nejčastěji uváděly

středoškolské vzdělání (55 %).
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 V kontrolním souboru bylo celkem 86 žen. Nejvíce žen se podle výsledků pohybovalo

také ve věkové skupině 26 – 40 let (59 %) a nejčastěji uváděly také středoškolské

vzdělání (80 %).

Vzhledem k povaze použitých metod – jde o psychodiagnostické metody (s jejichž

vyhodnocením mi pomohla vedoucí práce H. Záškodná) – nejsou dotazníky zařazeny do
