POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Kocmichová Kateřina
Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent diplomové práce: MUDr. Gábor Nagy
Katedra: Katedra psychiatrie a psychologie
Název diplomové práce: Prosociální chování u zdravotních sester

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. ~~Standardní~~
4. ~~Neobvyklé~~

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. ~~Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn~~
3. ~~Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn~~
4. ~~Nevhodně zvolený cíl~~

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. ~~Logická – tradiční~~
4. ~~Pro dané téma tradiční~~
5. ~~Pro dané téma nevhodná~~

Práce s literaturou:

1. ~~Vynikající, použity dosud neběžné prameny~~
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. ~~Dobrá, běžně dostupné prameny~~
4. ~~Slabá, zastaralé prameny~~

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. ~~Velmi dobré, funkční~~
3. ~~Odovídá nutnému doplnění textu~~
4. ~~Nedostačující~~

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. ~~Ne zcela běžné názory~~
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. ~~Vlastní názor chybí~~

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. ~~Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce~~

Formální stránka:

1. Výborná
2. ~~Přijatelná~~
3. ~~Nevyhovující~~

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) ~~velmi dobrá~~
c) ~~nevyhovující~~
2. Gramatika a) výborná
b) ~~velmi dobrá~~
c) ~~nevyhovující~~

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. ~~mám tyto~~

Další hodnocení:

Práce je ucelená, zdařilá. Je evidentní, že zvolená problematika autorce není cizí, některé podněty pocházejí z vlastní praxe.

Oceňuji teoretický úvod, který je podrobný, ovšem bez „balastu“, kt. by zbytečně rozšířil text k doplnění požadovaného rozsahu (jak to často vidím u některých posuzovaných prací).

Data, tabulky jsou vynikající, dobře zpracované.

Tato diplomová práce by jistě obstála jako studijní text pro střední zdravotnické školy v přípravě zdravotních sester na jejich povolání.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ~~ne~~

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. ~~velmi dobře~~
3. ~~dobře~~
4. ~~nevyhově~~

Otázka k ústní obhajobě práce:

Při náročném povolání zdravotních sester a při jejich úrovni empatie a altruismu jistě často hrozí syndrom vyhoření. Dle Vašeho názoru jakými prostředky by se tomu dalo zabránit.

Datum:31.08.2007

Podpis oponenta diplomové práce.....